152/К от 21.09.2021

О плане противодействия коррупции в агентстве по занятости населения

Астраханской области на 2021-2024 годы

В соответствии с распоряжением Губернатора Астраханской области

от 21.09.2021 № 607-р «О мерах по реализации Указа Президента Российской
Федерации от 16.08.2021 № 478 на территории Астраханской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в агентстве

по занятости населения Астраханской области на 2021-2024 годы (далее – План).
2. Признать утратившим силу приказ агентства по занятости населения

Астраханской области от 24.09.2020 № 161/К «Об утверждении Плана по
противодействию коррупции в агентстве по занятости населения Астраханской
области на 2021 год».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя агентства                                                               И.В. Мозгова

2

  УТВЕРЖДЕН

приказом агентства по

занятости населения

Астраханской области

от «21» сентября 2021 г.
(в редакции приказа

агентства по занятости

населения Астраханской

области от 27.10.2023

№ 100/К)

План

противодействия коррупции

в агентстве по занятости населения Астраханской области на 2021-2024 годы

№

п/п
Мероприятия

Исполнители

мероприятий

Срок испол-

нения

1. Обеспечение участия государственных

гражданских служащих  агентства по за-

нятости населения Астраханской области,

в должностные обязанности которых вхо-

дит участие в противодействии корруп-

ции, в мероприятиях по профессиональ-

ному развитию в области противодействия

коррупции, в том числе их обучение по

дополнительным профессиональным про-

граммам в области противодействия кор-

рупции

Представление докладов в службу по про-

тиводействию коррупции Астраханской

области

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Ежегодно до

31 декабря

Ежегодно до

31 декабря

Итоговый до-

клад до

10.11.2024

2. Обеспечение участия лиц, впервые посту-

пивших на государственную гражданскую

службу в агентство по занятости населе-

ния Астраханской области и замещающих

должности, связанные с соблюдением ан-

тикоррупционных стандартов, в меропри-

ятиях по профессиональному развитию в

области противодействия коррупции

Представление докладов в службу по про-

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Ежегодно до

31 декабря

Ежегодно до

31 декабря

Итоговый до-

3

тиводействию коррупции Астраханской

области

 клад до

10.11.2024

3. Обеспечение участия государственных

гражданских служащих  агентства по за-

нятости населения Астраханской области,

в должностные обязанности которых вхо-

дит участие в проведении закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных нужд, в мероприятиях по

профессиональному развитию в области

противодействия коррупции, в том числе

их обучение по дополнительным профес-

сиональным программам в области проти-

водействия коррупции

Представление докладов в службу по про-

тиводействию коррупции Астраханской

области

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Ежегодно до

31 декабря

Итоговый до-

клад до

10.11.2024

4. Обеспечение функционирования телефон-

ной линии по приему от граждан инфор-

мации о фактах коррупции

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской обла-

сти/ГКУ АО

«Управление по

техническому

обеспечению де-

ятельности

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области»

Постоянно

5. Составление карт коррупционных рисков,

возникающих при осуществлении функ-

ций агентством по занятости населения

Астраханской области

Актуализация перечня должностей в

агентстве по занятости населения Астра-

ханской области, замещение которых свя-

зано с коррупционными рисками

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Один раз в

полугодие

Ежегодно

до 31 декабря

4

6. Размещение информации по антикорруп-

ционной тематике на официальном сайте

агентства по занятости населения Астра-

ханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской обла-

сти/отдел техно-

логий, обще-

ственных связей

и проектной де-

ятельности

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

В течение

2021 -2024 гг.,

не реже одно-

го раза в ме-

сяц

7. Проведение анализа сведений, содержа-

щихся в Едином государственном реестре

юридических лиц, Едином государствен-

ном реестре индивидуальных предприни-

мателей, сведений об осуществляемых

(осуществленных) закупках товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государствен-

ных нужд, сведений, содержащихся в

справках о доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного ха-

рактера, представляемых государствен-

ными гражданскими служащими

агентства по занятости населения Астра-

ханской области, а также в иных открытых

источниках данных и иных документах в

целях предотвращения и урегулирования

конфликта интересов

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Ежекварталь-

но

8. Проведение контрольных мероприятий,

касающихся ведения личных дел лиц, за-

мещающих должности государственной

гражданской службы Астраханской обла-

сти в агентстве по занятости населения

Астраханской области.

Актуализация сведений, содержащихся в

анкетах, представляемых лицами при

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Ежегодно до 1

декабря

Ежегодно до 1

декабря

5

назначении на должности государствен-

ной гражданской службы Астраханской

области в агентстве по занятости населе-

ния Астраханской области, об их род-

ственниках и свойственниках в целях вы-

явления возможного конфликта интересов

9. Направление в службу по противодей-

ствию коррупции Астраханской области

информации о субсидиях, выданных хо-

зяйствующим субъектам независимо от их

организационно-правовой формы

Мозгова И.В

Баширова И.Р.

Ежегодно,

до 20 июля и

до 20 января

года, следую-

щего за от-

четным

10. Внесение изменений в должностные ин-

струкции контрактных управляющих и

работников учреждений, подведомствен-

ных агентству по занятости населения

Астраханской области, ответственных за

организацию закупок для нужд данных

учреждений, нужд агентства по занятости

населения Астраханской области, преду-

сматривающих обязанности по принятию

мер по предотвращению и урегулирова-

нию конфликта интересов, а также сооб-

щению руководителю о фактах обращения

к ним в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

по занятости

населения Аст-

раханской обла-

сти

До проведе-

ния процеду-

ры закупки

11. Предоставление отчетной информации в

агентство по занятости населения Астра-

ханской области о фактах обращения к

контрактным управляющим и  работникам

учреждений, подведомственных агентству

по занятости населения Астраханской об-

ласти, ответственным за организацию за-

купок для нужд данных учреждений, нужд

агентства по занятости населения Астра-

ханской области с целью склонения к со-

вершению коррупционных правонаруше-

ний

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

по занятости

населения Аст-

раханской обла-

сти

Ежемесячно

до 10 числа

месяца сле-

дующего за

отчетным

12. Представление деклараций о возможной

личной заинтересованности и уведомле-

ний о представлении сведений и инфор-

мации о наличии (отсутствии) личной за-

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

по занятости

При осу-

ществлении

закупок

6

интересованности (конфликта интересов)

между участниками закупок товаров, ра-

бот, услуг и заказчиком при осуществле-

нии ими закупок для нужд Астраханской

области, членами комиссии по осуществ-

лению закупок

населения Аст-

раханской обла-

сти

13. Предоставление отчетной информации в

агентство по занятости населения Астра-

ханской области  о представлении декла-

раций о возможной личной заинтересо-

ванности и уведомлений о представлении

сведений и информации о наличии (отсут-

ствии) личной заинтересованности (кон-

фликта интересов) между участниками за-

купок товаров, работ, услуг и заказчиком

при осуществлении ими закупок для нужд

Астраханской области, членами комиссии

по осуществлению закупок

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

по занятости

населения Аст-

раханской обла-

сти

Ежемесячно

до 10 числа

месяца сле-

дующего за

отчетным

14. Проведение анализа информации об

участниках государственных закупок (в

том числе при подаче деклараций о воз-

можной личной заинтересованности и

уведомлений о представлении сведений и

информации о наличии (отсутствии) лич-

ной заинтересованности (конфликта инте-

ресов) между участниками закупок това-

ров, работ, услуг и заказчиком) на предмет

установления фактов аффилированных

связей между государственными служа-

щими, при осуществлении ими закупок

для нужд Астраханской области, членами

комиссий по осуществлению закупок

Представление результатов анализа в

службу по противодействию коррупции

Астраханской области

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

по занятости

населения Аст-

раханской обла-

сти с предостав-

лением отчетной

информации в

агентство по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Ежемесячно

до 10 числа

месяца сле-

дующего за

отчетным

Ежекварталь-

но, до 15 чис-

ла месяца,

следующего

за отчетным

15. Направление в  агентство по занятости

населения Астраханской области инфор-

мации о нарушениях (несоблюдении) тре-

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

Ежекварталь-

но до 10 числа

месяца сле-

7

бований законодательства Российской

Федерации о контрактной системе в сфере

закупок, выявленных в пределах своей

компетенции, в том числе нарушениях

(несоблюдении) части 1 статьи 31 Феде-

рального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных

нужд»

по занятости

населения Аст-

раханской обла-

сти

дующего за

отчетным

16. Направление в службу по противодей-

ствию коррупции Астраханской области

информации о нарушениях (несоблюде-

нии) требований законодательства Рос-

сийской Федерации о контрактной систе-

ме в сфере закупок, выявленных в преде-

лах своей компетенции, в том числе нару-

шениях (несоблюдении) части 1 статьи 31

Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных

нужд»

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Ежекварталь-

но, до 15 чис-

ла месяца,

следующего

за отчетным

17. Направление в  агентство по занятости

населения Астраханской области инфор-

мации о несостоявшихся торгах на по-

ставку товаров, выполнение работ, оказа-

ние услуг для государственных нужд Аст-

раханской области

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

по занятости

населения Аст-

раханской обла-

сти

Ежекварталь-

но до 10 числа

месяца сле-

дующего за

отчетным

18. Проведение анализа несостоявшихся тор-

гов на поставки товаров, выполнение ра-

бот, оказание услуг для государственных

нужд Астраханской области

Представление результатов анализа в

службу по противодействию коррупции

Астраханской области

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

Ежекварталь-

но, до 15 чис-

ла месяца,

следующего

за отчетным

19. Проведение на этапе планирования и (или)

формирования документации о закупке

анализа на предмет исключения возмож-

ности приобретения товаров, работ, услуг

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

Ежекварталь-

но до 10 числа

месяца сле-

дующего за

8

с завышенными потребительскими свой-

ствами или предметов роскоши за счет

средств бюджета Астраханской области,

не соответствующих установленным тре-

бованиям к закупаемым заказчиками това-

рам, работам, услугам (в том числе пре-

дельной цене товаров, работ, услуг) и

(или) нормативным затратам на обеспече-

ние функций  агентства по занятости

населения Астраханской области, и   под-

ведомственные учреждений

Представление результатов анализа в

службу по противодействию коррупции

Астраханской области

по занятости

населения Аст-

раханской обла-

сти

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области,

отчетным

(направлять

информацию

в отдел пра-

вового и кад-

рового обес-

печения)

Ежекварталь-

но, до 15 чис-

ла месяца,

следующего

за отчетным

20. Осуществление работы, направленной на

выявление личной заинтересованности

государственных гражданских служащих

агентства по занятости населения Астра-

ханской области, работников при осу-

ществлении закупок товаров, работ, услуг,

которая приводит или может привести к

конфликту интересов, в соответствии с

методическими рекомендациями, разрабо-

танными Министерством труда и соци-

альной защиты Российской Федерации.

Представление результатов в службу по

противодействию коррупции Астрахан-

ской области

учреждения,

подведомствен-

ные агентству

по занятости

населения Аст-

раханской обла-

сти

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области,

Ежекварталь-

но до 10 числа

месяца сле-

дующего за

отчетным

(направлять

информацию

в отдел пра-

вового и кад-

рового обес-

печения)

Ежекварталь-

но, до 15 чис-

ла месяца,

следующего

за отчетным

21. Информирование населения о результатах

мероприятий по профилактике коррупции

в сфере размещения и исполнения госу-

Мозгова И.В.

Разинков С.П.

Тихомирова Т.В.

Ежекварталь-

но

9

дарственного заказа, использования госу-

дарственного имущества Астраханской

области, расходования средств бюджета

Астраханской области, в том числе в рам-

ках реализации федеральных и региональ-

ных программ путем размещения соответ-

ствующей информации на интерактивном

портале агентства по занятости населения

Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

Есина Н.В.

22. Организация взаимодействия с право-

охранительными, контролирующими,

иными органами государственной власти

Астраханской области и общественными

организациями в установленной сфере де-

ятельности (в рамках законодательства о

противодействия коррупции)

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

постоянно

23. Организация правового просвещения по

вопросам коррупционных и иных право-

нарушений

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

постоянно

24. Оказание консультативной помощи по во-

просам заполнения справок о доходах, об

имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

ежегодно

январь-апрель

25. Оказание консультативной помощи по во-

просам, связанным с применением на

практике требований к служебному пове-

дению и общих принципов служебного

поведения государственных служащих

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

   постоянно

10

26. Обобщение и направление в службу по

противодействию коррупции Астрахан-

ской области информации о представле-

нии сведений о доходах, утвержденных

постановлением Губернатора Астрахан-

ской области от 16.07.2009 № 356, лицами,

включенными в перечень должностей гос-

ударственной гражданской службы в ад-

министрации Губернатора Астраханской

области, при назначении на которые граж-

дане и при замещении которых государ-

ственные гражданские служащие обязаны

представлять сведения о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера, а также сведения о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера своих супруги (су-

пруга) и несовершеннолетних детей

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области

ежегодно

до 15 мая

27. Проведение оценки коррупционных рис-

ков в учреждении

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области;

учреждения,

подведомствен-

ные агентству по

занятости насе-

ления Астрахан-

ской области

ежегодно

до 31 декабря

28. Проведение мониторинга выполнения мер

по противождействию коррупции в учре-

ждениях подведомственных агентству по

занятости населения Астраханской обла-

сти

Отдел правового

и кадрового

обеспечения

агентства по за-

нятости населе-

ния Астрахан-

ской области;

учреждения,

подведомствен-

ные агентству по

занятости насе-

не реже 1 раза

в 2 года в со-

ответствии с

планом (вне-

планово при

совершении

работником

коррупцион-

ного наруше-

ния)

11

ления Астрахан-

ской области